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1 Úvod

Hlavní město Praha se svým územním rozčleněním řadí mezi velké městské

aglomerace. Aglomerace vznikají postupným seskupováním původně samostatných obcí

a měst, které svým rozšiřováním tvoří jeden funkční celek. Městská aglomerace je tvořena

dominantním městem a k němu přináleží předměstí a okrajová satelitní městečka. Do

velkých aglomerací jsou slučovány ekonomické činnosti, které spojují větší finanční

prostředky, společná administrativa, pracovní příležitosti, více průmyslových objektů

a služeb. Celky též propojují dopravní a komunikační systémy.

Z městských aglomerací v České republice můžeme jmenovat Liberec - Jablonec nad

Nisou - Litvínov, které spojuje společná hromadná doprava. Dalšími městy jsou například

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav tyto města spojuje provázaná ekonomika, zástavba

a společná administrativa. V Evropě bychom mohli jmenovat za nejtypičtější velké

městské aglomerace Paříž a Londýn.

Tyto velké městské aglomerace tedy územní celky je nutno členit do menších městských

útvarů, ať již do správních obvodů nebo jen městských obvodů či menších městských částí

s vlastní samosprávou.

Město Praha jako takové vznikalo slučováním okolních obcí s tehdejší Velkou

Prahou. Zlomovým rokem se stal asi rok 1920, kdy se s Prahou sloučilo 38 sousednich

obcí a osad.

Praha je hlavním městem České republiky, svojí dominantou a krásou uchvátí srdce

nejenom svých obyvatel, kteří v ní žijí a bydlí. K těmto obyvatelům patřím i já se svojí

rodinou. I když jak se říká, nejsem rodilý „pražák“, ale v Praze můj život plyne již od

mích patnácti let s přestávkami skoro dlouhých dvacetdevět let. Jelikož jsem v Praze

navštěvovala Obchodní učiliště a prostory k výuce byly rozmístěny po celé Praze, poznala

jsem ji po celé její rozloze. Po Praze jsem se pohybovala od Bohnic přes Ďáblice do Libně

na Vinohrady do Černé ulice na Praze 1 pak do Bělohorské ulice na Bílou Horu a odtud až

po Evropské ulici na sídliště Dědina směrem k letišti. Zvykla jsem si na rušný život i na

nástrahy tohoto velkoměsta.

Hlavní město Praha se dělí na městské části a já bydlím v nejlidnatější městské části

Praha 11 neboli na takzvaném Jižním Městě „Jižňáku“. Tato městská část svojí rozlohou

nepatří mezi největší městské části, ale svým počtem obyvatelstva se řadí na první místo

mezi městskými částmi hlavního města Prahy. Naše městská část otvírá takovou

pomyslnou jižní bránu s vjezdem do hlavního města Prahy po dálnici D1 od Brna.
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Přijíždějící automobilisty vítá nezapomenutelné panorama panelových domů Jižního

Města, dnes již v barevném provedení odrážejícím se v jižním slunci na duhových barvách

dnešního Jižního Města. V této městské části bydlím dvacetčtyři let. Při prvním příjezdu

do této části Prahy zde panoval ještě čilý stavební ruch. Od metra jsem s kočárkem jezdila

po prknech položených přes velké kaluže bláta, každý si dokáže představit , jak jsme

vypadali. Mnozí lidé se brodili i v igelitových pytlících na botách, aby v té době do

civilizace dolní Prahy dojeli v uspokojivém stavu. Městská část Praha 11 ušla dlouhou

cestu ve svých proměnách a může obyvatelům nabídnout mnoho, ne jen místo na přespání

po návratu ze zaměstnání, ale i místo pro zájmovou, kulturní i sportovní činnost. V této

bakalářské práci si Vás dovolím provést počátky vzniku hlavního města Prahy a vývojem

tváře naší městské části Praha 11 od počátků po dnešní dobu.
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2 Město Praha a vývoj jeho správy a samosprávy

Praha je hlavní město České republiky dle článku 13 Ústavy České republiky zákona

č. 1/1993 Sb.
1
(dále jen Ústava) a současně největší město České republiky. Mezi

městy Evropské unie zaujímá Praha díky své rozlehlosti čtrnácté místo. Rozkládá se uvnitř

Středočeského kraje na obou březích řeky Vltavy, ale není jeho součástí. Praha se řadí

mezi vyšší územně samosprávné celky, dle článku 99 Ústavy č. 1/1993 Sb.
2
je samostatný

kraj. V Praze sídlí většina státních institucí, sídlí zde prezident republiky, vláda, ústřední

státní orgány a vrchní soud. Samostatné město se vyvíjelo dlouhých jedenáct století,

v minulosti byla Praha sídelním městem českých knížat a králů, římsko-německých císařů

a hlavním městem Československa. V současné době je Praha sídelním městem

celostátních orgánů, státních fondů a veřejnoprávních komor.
3
Rozprostírá se v krajině o

rozloze 496 čtverečních kilometrů a žije zde zhruba 1,3 milionu obyvatel. Praha se řadí

svými kulturními i historickými památkami mezi nejkrásnější města v Evropě.

Historickému centru vévodí jedinečné panorama Pražského hradu a právě toto historické

centrum a mnohé památky přilákají každoročně miliony zahraničních turistů.

2.1 Středověk, novověk, hlavní město republiky, čtvrtě, obvody, vývoj po

roce 1945

Již roku 1920 byla Praha nazývána oficiálním názvem „Hlavní město Praha“, a od roku

1784 byla nazývána „Královské hlavní město Praha“.

Území dnešní Prahy dříve osidlovala v předhistorické době řada různých menších etnik.

Přibližně v 6. století začali přicházet do pražské kotliny Slované. První historicky český kníže

Bořivoj I. z rodu Přemyslovců mezi lety 880 a 890 dal zbudovat základy k dnešnímu

Pražskému hradu. Na počátku 10. století byly vybudované základy Pražského hradu obehnány

obranným valem a vznikl zde knížecí palác. Tento knížecí palác se stal centrem rodícího se

Českého státu s vládou Přemyslovců. Na protilehlém břehu vznikla druhá knížecí pevnost

Vyšehrad. Pod hradbami obou pevností se zanedlouho rozvinul čilý tržištní život. Přicházeli

1
Čl. 13 Ústava zák. č.1/1993 Sb.

2
Čl. 99 Ústava zák. č.1/1993 Sb.

3
Koudelka Zdeněk, Průvodce územní samosprávou po 1. 1. 2003 včetně úplného znění obecního

a krajského zřízení LINDE, Praha a.s.2003 str. 17
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sem zruční řemeslníci se svými řemesly a obchodníci za obchodem. Pomalu se v podhradí

vytvářelo středověké město, vzniklo Menší město pražské roku 1257 (dnešní Malá Strana).

Další rozkvět středověkému městu přinesla vláda českého krále a císaře Svaté říše římské

Karla IV. Za jeho vlády v letech 1346 - 1378 byla založena univerzita – první ve střední

Evropě. Karel IV. založil Nové Město pražské, zvětšil Hradčany a Malou Stranu. Byly

postaveny desítky světských a církevních staveb. V té době měla Praha rozlohu 8 kilometrů

čtverečních a žilo zde asi 40 000 obyvatel.
4

Pokus o sjednocení Starého a Nového Města se uskutečnil roku 1518 na návrh

staroměstských měšťanů, které vedl Jan Pašek z Vratu. Sjednocení bylo možné uskutečnit

až roku 1523, které stvrdil král Ludvík Jagelonský, ale ne nadlouho. Po pěti letech byla Praha

znovu rozdělena.

Sjednocení Prahy natrvalo do jednoho správního celku se podařilo až roku 1784 za vlády

císaře Josefa II..
5
Patentem Josefa II. se v jeden celek spojila čtyři města - Staré Město, Nové

Město, Malá Strana a Hradčany. Postupně byl připojen Josefov, Vyšehrad a Holešovice.

Přišla průmyslová revoluce a předměstí Prahy se rozvíjelo. Rozvojem předměstí se i Praha

rozrůstala o další části Karlín, Smíchov a Libeň. V průběhu 19. století se Praha proměnila

v moderní velkoměsto, modernizace měla i stinnou stránku. Stinnou stránkou byla asanace

vnitřního města, kterou utrpěla ztráty velká část Starého Města a téměř i celé Nové a Židovské

Město.

28. října 1918 se Praha stala hlavním městem samostatné Československé republiky.
6

K Praze bylo v roce 1920 připojeno dalších 38 sousedních obcí a osad.
7

Tabulka: č.1 Výčet obcí sloučených s Prahou v roce 1920 dle § 1 zák.114/1920 Sb. kterým se

sousední obce a osady slučují s Prahou
8

1920

Praha

Bohnice, Hloubětín, Karlín, Kobylisy, Prosek, Střížkov, Trója,


[…]


některá statutární města tuto možnost využila a rozčlenila svá území buď do městských

obvodů nebo městských částí. Hlavní město Praha mezi těmito městy zaujímá výjimečné

postavení samostatného kraje, své území dělí na 57 městských částí. Každé z těchto měst

musí vydat Obecně závaznou vyhlášku - Statut města. V hlavním městě Praze byl vydán

zákon o hlavním městě Praze a Statut hlavního města Prahy, dle kterých se řídí veškerý

chod v hlavním městě Praze a v jeho městských částech. Ve správě těchto měst je využito

dvojstupňového řízení samosprávy, bohužel je ekonomicky nákladnější. Samospráva

v městských částech má blíže k obyvatelům a tudíž zná místní problematiku lépe než

městský magistrát. Samosprávné celky ve svěřených pravomocech mohou rozhodovat o

místních věcech s větším přehledem. Tedy je umožněno rychlejší a pružnější reagování na

řešení problémů, které v městských částech nastanou.

Městská část Praha 11 patří mezi 22 nejlidnatějších městských části hlavního města

Prahy. Na území 979 ha žije 78 575 obyvatel. Samostatné sídliště Jižní Město se začalo

stavět v sedmdesátých letech a městská část Jižní Město vznikla v roce 1990. Získala též

první název městská část Jižní Město, v roce 1994 byla přejmenována na městskou část

Praha 11. Městská část sestává ze staré původní vesnické zástavby, novější panelové

zástavby a nynější moderní zástavby, z výstavby satelitních okrajových městeček. Na

území městské části vyrostly v dřívější době Archívy hlavního města Prahy a jiné důležité

budovy na Chodovci, v současnosti byly postaveny kancelářské komplexy na Chodově.

Městská část od svých počátků výstavby se změnila v průměrné moderní městečko, ale

některé nedostatky výstavby se nedaří odstranit dodnes. Nejvíce občany trápí nedostatečná

občanská vybavenost a parkovací místa. Zdejší radnice městské části, ale neslyší na

připomínky svých obyvatel a nadále pokračuje ve změnách územního plánu. U pozemků,

které v územním plánu mají označení písmene zeleň a rekreační plocha, žádá radnice o

územní změny plánu pozemků, vyjímání pozemků pro netradiční bytovou zástavbu a pro

výstavbu kancelářských komplexů. Po té pozemky odprodává developerským firmám. My

občané se snažíme naši městskou část od megalomanských staveb chránit za pomoci

občanských sdružení. Naše městská část se proměnila v okrajové sídliště ležící na jižním

okraji hlavního města Prahy a díky vyčlenění do samosprávného celku je nedílnou

součástí hlavního města Prahy.
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Sumary

Large city aglomerations or statutary cities got the right of a municipal law from the year

1990 to divide it’s area into smaller autonomous units. In The Czech Republic some statutary

cities applied this opportunity, and divided it’s area into city districts or into city sections. The

capital city Prague takes the exceptional position of a separate region, and divides the area

into 57 city sections. Each from the sections has to release the generally binding regulation -

City status. In the capital city Prague, was released the Law on the city and the Status of the

City of Prague, according to all the operations in the capital city and the city sections are

managed. In the urban management is used the two-stage government, but unfortunatelly it is

more expensive. The autonomy in the city sections approaches more to the population, and

that is the reason why it knows the local issues better than the urban municipality. The

regional government units in entrusted authorities may decide about local events with better

overview. This means faster and more flexible reaction to solve the problems coming into the

city sections. The city section Prague 11 belongs to a 22 most populous city sections of

Prague. In the area of 979 ha lives 78575 inhabitants. Separate housing development South

City was started to build in the seventies, and the city section South City arose in the year of

1990. Also obtained the first name of a city section South City, in the year of 1994 was

renamed to a city section of Prague 11. The city section is formed from the original village

buildings, newer panel buildings, and the present peripheral satellite towns. In the past, the

archives of a capital city were build in city section area, and some other important buildings at

Chodovec, in the present were build the office complexes at Chodov. The city section itself,

has turned from the foundation into the average modern city, but some lack of development is

difficult to manage in the present time. The inhabitants are bothered with insufficient public

facilities and parking space. Local town hall, does not listen to the remarks of the local

inhabitants, and still changes the land use plan. The town hall asks the land, which is marked

as a “Green and recreational place” in a land use plan, to take out these areas from the land

use plan, and change it into the areas for building nontraditional flat development, and for

building office complexes. Afterwards the land is sold to a development companies. We

citizens, are trying to save our city section from a megalomaniacal buildings using the civic

associations. Our city section, has turned into the peripheral flat development laying in the

south side of a capital city Prague, and owing to the exclusion to the regional government unit

is the integral part of the capital city Prague.
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Příloha č.1 Mapa

Mapa představuje barevné odlišení postupného přičleňování obcí k Praze od roku

1784 až po rok 1988. Dnes se Praha dělí na 112 katastrálních území.

Zdroj: uzemni-a-spravni-cleneni-mesta
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Příloha č.2 Mapa

Mapa představuje rozložení dosažitelnosti center v rámci městské aglomerace

s barevným rozlišením.

Podle typu, hustoty zástavby a bezprostřednosti vazeb lze v prostoru města vymezit tzv.

pásma města: historické jádro města (Pražská památková rezervace v hl. městě Praze),

vnitřní a vnější kompaktní město a vnější pásmo.

Zdroj: Územní rozvoj hlavního města Prahy
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Příloha č.3 Mapa

Mapa městské části Praha 11 a správního obvodu Praha 11

Zdroj: Informační bulletin 2009 Praha 11

60

Příloha č.4 Seznam členů samosprávných orgánů

Zdroj: Bartoň J., Praha 11 na prahu 21. století, vydání 1, Městská část Praha 11,2007 str.32
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Příloha č.5 Článek - Bazén na Jižním Městě

Zdroj: Jihoměstské noviny č.7 2011 str.8