Západočeská universita v Plzni právnícká fakulta

Protokol o hodnocení bakalářské práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Marcela Chlíbařová

Název práce: Postavení městských částí v Praze, hlavním městě České republiky, na příkladu městské části Prahy

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.,

1. Cíl práce:

Předložená práce odpovídá stanoveným požadavkům. Práci doporučuji k obhajobě

2. Obsahové zpracování:

Bakalantka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila téma sice frekventované nicméně inteligentně inovované o rozměr nejen participativní, ale též urbánní a rozvojový s tím, že problematiku postavení obvodu statutárního města analyzovala i z pohledu jeho rozvojových možností a jak a v jakém rozsahu je realita rozvoje a investic projednávána s jeho občany.

3. Formální úprava:

Předložená práce je precizně strukturována a umožňuje tak autorce přesně popsat a analyzovat zvolenou problematiku. Autorka nezapře osobní znalost a osobní zaujetí tématem, což jí umožňuje zaujímat vcelku přirozeně kritický odstup od obecných teoretických konceptů, aniž by je popírala, a zároveň i zdravé a kritické zamyšlení nad praktickými kroky správy městského obvodu hlavního města Prahy. Autorka vychází z rozsáhlých pramenných materiálů i reprezentativních odborných zdrojů. Práci doplňuje ilustrativními přílohami a prokazuje, že jak po stránce kvantitativní i kvalitativní umí pracovat s poznámkovým aparátem.

4. Stručný komentář hodnotitele:

Kromě výše uvedeného považuji předloženou práci za velmi zdařilou, úspěšně zvládající komplexní popis i analýzu zvoleného tématu. Přesto se však autorka, a na to musím upozornit, nevyvarovala v několika případech značné opisnosti a příliš se vážala na dikci příslušných právních norem, či dokumentů.

5. Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:

- Jak je autorka spokojena s intenzitou uplatňování právním řádem zakotvených nástrojů participace včetně místních referend?**
- Jak autorka hodnotí uvažované rozvojové zásahy na území Prahy 11?**

6. Navrhovaná známka: Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře

1. 6. 2012

JUDr. Tomáš Louda, CSc.